

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Poistenie podniku

**Obstarávateľ:** agrokomplex NÁRODNÉ VÝSTAVISKO, štátny podnik

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:**

**Zverejnené:**

Verejnému obstarávateľovi agrokomplex NÁRODNÉ VÝSTAVISKO, štátny podnik, so sídlom: Výstavná 4, 949 01 Nitra, Slovenská republika, IČO: 36 855 642 (ďalej ako „verejný obstarávateľ“) bola doručená žiadosť o vysvetlenie informácií uvedených v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania a v súťažných podkladoch.

Verejný obstarávateľ v súlade s ust. § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej ako „zákon o verejnom obstarávaní“) zasiela vysvetlenie informácií uvedených v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania a v súťažných podkladoch. Otázky záujemcov nie sú redakčne upravované, sú v plnom znení ako boli doručené.

**Otázka č. 1:**

Dobrý deň, poprosila by som Vás o predloženie škodového priebehu za posledné 3 roky pre poistenie PZP a Havarijné poistenie.

**Odpoveď na otázku č. 1:**

Škodovosť pre poistenie PZP za posledné 3 roky nebola žiadna a škodovosť za Havarijné poistenie motorových vozidiel je uvedené v Prílohe č. 2 "Prehľad škodovosti" súťažných podkladov, ktoré sú zverejnené v profile verejného obstarávateľa.

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:**

**Zverejnené:**

**Otázka č. 2:** Poistenie majetku. Bola v mieste poistenia za posledných 10 rokov povodeň alebo záplava? Ak áno, poprosíme o zoznam s uvedením miesta, roku a výšky škody na majetku. Otázka sa vzťahuje na škody, nie na poistné udalosti, čiže túto informáciu požadujeme nezávisle od toho či majetok bol alebo nebol v minulosti poistený, a nezávisle na plnení alebo neplnení poisťovne.

**Odpoveď na otázku č. 2:** Nie, verejný obstarávateľ neeviduje takéto škody.

**Otázka č. 3:** Uvedte prosím zoznam všetkých škôd vzniknutých na nehnuteľnom a hnuteľnom majetku za posledné 3 roky (za komplexný živel vrátane škôd spôsobených krádežou alebo vandalizmom). Pri každej položke uvedte prosím dátum vzniku škody, stručný popis s uvedením príčiny a výšku škody. Otázka sa vzťahuje na škody, nie na poistné udalosti, čiže túto informáciu požadujeme nezávisle od toho či majetok bol alebo nebol v minulosti poistený, a nezávisle na plnení alebo neplnení poisťovne.

**Odpoveď na otázku č. 3:**

S ohľadom na obmedzenú možnosť vkladať tabuľky priamo do odpovede prostredníctvom webového rozhrania funkcionality "vysvetľovanie", je tabuľka so zoznamom všetkých škôd vzniknutých na nehnuteľnom a hnuteľnom majetku za posledné 3 roky uvedená v samostatnom súbore ako "iný dokument k zákazke" zverejnený na profile verejného obstarávateľa na nasledovnom odkaze: <https://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie-dokumentov/detail/3058940>

**Otázka č. 4:** Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na vodné nádrže, spevnené plochy a úpravy územia, zemné priehrady, pozemné komunikácie, vrátane dopravného značenia, oplotenia, verejné osvetlenia, vodovody, kanalizácie, ČOV a iné vodohospodárske objekty, inžinierske siete, ktoré sú majetkom poisteného." Otázka: eviduje poistený vyššie uvedený majetok, ak áno, poprosíme o názov predmetu poistenia, rok obstarania, miesto poistenia a poistnú sumu.

**Odpoveď na otázku č. 4:** Vodné nádrže, spevnené plochy, úpravy územia, pozemné komunikácie vrátane dopravného značenia, oplotenia, verejné osvetlenie, vodovody, kanalizácie, inžinierske siete – všetky tieto eviduje verejný obstarávateľ. Miesto poistenia je agrokomplex NÁRODNÉ VÝSTAVISKO, š.p.. Poistné hodnoty sú zahrnuté v poistnej sume nehnuteľného majetku.

**Otázka č. 5:** Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na hnuteľný a nehnuteľný majetok, ktorý má poistený v správe alebo ho užíva na základe zmluvy. Otázka: eviduje poistený vyššie uvedený majetok, ak áno, poprosíme o názov predmetu poistenia, rok obstarania, miesto poistenia a poistnú sumu.

**Odpoveď na otázku č. 5:** Pod takéto majetok spadajú len pozemky (napr. poľnohospodárska pôda, voľné plochy), ktoré si verejný obstarávateľ prenajíma od iných subjektov, vlastníkov.

**Otázka č. 6:** Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na rozostavané stavby evidované na účte obstaranie hmotných investícií, ktorého hodnota je cca 762.233,00 EUR, uvedená čiastka je zároveň limitom plnenia pre uvedený predmet poistenia." Otázka: jedná sa o jednu alebo viacero budov? Poprosíme rozčleniť (názov predmetu poistenia, miesto poistenia, poistná suma, charakter vykonávaných stavebných/rekonštrukčných prác).

**Odpoveď na otázku č. 6:** Jedná sa o viacero budov, rozčlenenie nie je možné, verejný obstarávateľ neeviduje tieto informácie.

**Otázka č. 7:** Dojednáva sa, že poistením kryté sú aj budovy na ktorých prebiehajú stavebné úpravy alebo na rozostavaných stavbách vrátane vecí v týchto budovách uložených." Otázka: jedná sa o nejaký iný majetok ako je uvedený v otázke?

**Odpoveď na otázku č. 7:** Na zodpovedanie tejto otázky verejný obstarávateľ žiada o presné a jednoznačné zadanie znenia otázky, nakoľko z formulácie záujemcu nie je verejnému obstarávateľovi zjavné, akú informáciu požaduje záujemca zodpovedať.

**Otázka č. 8:** Dojednáva sa, že poisťovateľ v prípade atmosférických zrážok poskytne poistné plnenie aj bez poškodenia stavebných súčastí nehnuteľnosti do výšky 1.000,00 EUR za jednu poistnú udalosť, max. 5.000,00 EUR za poistné obdobie, pri spoluúčasti 150,00 EUR." Otázka: akú škodu si máme pod vyššie uvedeným predstaviť? Poistený zabudne zatvoriť okno?

**Odpoveď na otázku č. 8:** Na zodpovedanie tejto otázky verejný obstarávateľ žiada o presné a jednoznačné zadanie znenia otázky, nakoľko z formulácie záujemcu nie je verejnému obstarávateľovi zjavné, akú informáciu požaduje záujemca zodpovedať.

**Otázka č. 9:** "...do výšky 15.000,00 EUR v uzamknutom trezore" Otázka: existuje definícia trezoru? (trieda odolnosti...)

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Poistenie podniku

**Obstarávateľ:** agrokompex NÁRODNÉ VÝSTAVISKO, štátny podnik

**Odpoveď na otázku č. 9:**

Na zodpovedanie tejto otázky verejný obstarávateľ žiada o presné a jednoznačné zadanie znenia otázky, nakoľko z formulácie záujemcu nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, akú informáciu požaduje záujemca zodpovedať.

**Otázka č. 10:** „... do sumy 10.000,00 EUR - 2 poverené osoby vybavené vhodným kufrikom alebo... „ Otázka: čo si máme predstaviť pod „vhodným“ kufrikom? **Odpoveď na otázku č. 10:**

Na zodpovedanie tejto otázky verejný obstarávateľ žiada o presné a jednoznačné zadanie znenia otázky, nakoľko z formulácie záujemcu nie je verejnému obstarávateľovi zrejmé, akú informáciu požaduje záujemca zodpovedať.

**Otázka č. 11:** Poistenie zodpovednosti za škodu. Uveďte prosím zoznam všetkých škôd za posledné 3 roky. Otázka sa vzťahuje na škody, prípadne vznesené nároky, nielen na poisťné udalosti, čiže túto informáciu požadujeme nezávisle na plnení alebo neplnení poisťovne. Pri každej položke uveďte prosím dátum vzniku škody, stručný popis s uvedením príčiny a výšku škody.

**Odpoveď na otázku č. 11:**

S ohľadom na obmedzenú možnosť vkladať tabuľky priamo do odpovede prostredníctvom webového rozhrania funkcionality "vysvetľovanie", je tabuľka so zoznamom všetkých škôd vzniknutých na nehnuteľnom a hnutelnom majetku za posledné 3 roky uvedená v samostatnom súbore ako "iný dokument k zákazke" zverejnený na profile verejného obstarávateľa na nasledovnom odkaze: [https://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie-](https://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie-dokumentov/detail/3058940)